РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БУРЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(первый созыв)
Р Е Ш Е Н И Е
17.04.2024

№ 33/503
п. Новобурейский
О внесении изменений и дополнений в Устав Бурейского муниципального округа
В целях приведения Устава Бурейского муниципального округа, принятого решением Совета народных депутатов Бурейского муниципального округа от 24.11.2021 года № 5/62 (с учетом изменений и дополнений от 26.04.2022, 13.12.2022, 24.05.2023, 31.07.2023, 15.11.2023), в соответствие с действующим законодательством, на основании законов: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», Совет народных депутатов
р е ш и л:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Бурейского муниципального округа:
1.1. В статье 7:
1.1.1. Часть 8 изложить в следующей редакции:
«8.  Муниципальные правовые акты муниципального образования вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»
1.1.2. Части 9, 10, 11, 12, 13 считать частями 16, 17, 18, 19, 20.
1.1.3. Дополнить частями 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 в следующей редакции:
«9. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального образования, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.
Иные правовые акты муниципального образования подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Амурской области, настоящим Уставом, решениями Совета народных депутатов либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.
10. Муниципальные правовые акты муниципального образования, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.
11. Муниципальные правовые акты муниципального образования, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу в день их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Амурской области, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.
12. Иные муниципальные правовые акты муниципального образования вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Амурской области, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.
13. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) устава муниципального образования, актов о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования считается первая публикация их полного текста на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл №ФС77-72471 от 05 марта 2018 года).
Официальным обнародованием (официальным опубликованием) иных муниципальных правовых актов муниципального образования или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в сетевом издании «Официальный вестник Бурейского муниципального округа» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admbur.ru, регистрация в качестве сетевого издания в Роскомнадзоре ЭЛ № ФС77 - 84534 от 29.12.2022 г.).
14. Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования является:
- размещение на официальном сайте администрации Бурейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
15. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования.».
1.2. В статье 8:
1.2.1. Пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа».
1.2.2. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;».
1.2.3. Пункт 33 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
1.3. В статье 10:
1.3.1.Пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
1.4. В части 1 статьи 70:
1.4.1. В пункте 1 слова «должностных обязанностей» заменить словом «полномочий», слова «должностной инструкцией» заменить словами  «настоящим Уставом».
1.4.2. В пункте 2 слово «содержания» заменить словом «вознаграждения».
1.4.3. В восьмом абзаце слово «льгот» заменить словом «гарантий».
1.5. В части 1 статьи 71:
1.5.1. В пункте 1 слова «должностных обязанностей» заменить словом «полномочий», слова «должностной инструкцией» заменить словами «настоящим Уставом».
1.5.2. В пункте 2 слово «содержания» заменить словом «вознаграждения».
1.5.3. В девятом абзаце слово «льгот» заменить словом «гарантий».
1.6. В части 1 статьи 71.1:
1.6.1. В пункте 1 слова «должностных обязанностей» заменить словом «полномочий», слова «должностной инструкцией» заменить словами  «настоящим Уставом».
1.6.2. В пункте 2 слово «содержания» заменить словом «вознаграждения».
1.6.3. В восьмом абзаце слово «льгот» заменить словом «гарантий».
2. Главе Бурейского муниципального округа в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта 1.2.1 пункта 1.2 части 1 настоящего решения.
3.1. Подпункт 1.2.1 пункта 1.2 части 1 настоящего решения вступает в силу с 01.09.2024.
Председатель Совета народных депутатов

С.Д. Бажал
Глава Бурейского муниципального округа

    А.В. Литвинов